
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I

Anul IV — Nr. 114 LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 29 mai 1992

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

223 — Hotărîre privind normele de organizare și 
efectuare a transporturilor auto internaționale de 
persoane și mărfuri, a transporturilor auto de 
persoane în trafic interjudețean și județean și a 
transporturilor auto de mărfuri agabaritice și 
periculoase . . . • • .

247 — Hotărîre privind7 autorizarea funcționării în 
România a persoanei juridice de drept privat 

, „Project Concern Internațional “ — Filiala Bucu­
rești .... . . . . . . 3—4

257 — Hotărîre privind tarifele de cazare și pentru
alte prestații turistice, pentru cetățenii Republicii 
Moldova care călătoresc în România . . 4

260 — Hotărîre pentru aprobarea unor înțelegeri 
între Guvernul României și Guvernul Republicii 
Albania cu privire la schimburile de mărfuri și 
plățile între cele două țări.................................... 4

Nr. Pagina

Acord între Guvernul României și Guvernul Republicii 
Albania privind schimburile de mărfuri și plățile 5

Protocol între Guvernul României și Guvernul Repu­
blicii Albania privind lichidarea obligațiilor reci­
proce rezultate din relațiile comerciale și de plăți 
din anul 1991................................., . . . 5—6

262 — Hotărîre privind suplimentarea bugetului Mi­
nisterului Industriei pe anul 1992 pentru stinge­
rea creditului bancar la Societatea Cpmercială
„Fast Eco“ — S.A. București . 6

263 — Hotărîre privind reglementarea* operațiunilor 
comerciale cu decontarea în conturi de cliring, 
de barter sau de cooperare cu Republica Moldova 7

265 — Hotărîre cu privire la trecerea în subordinea 
Ministerului Justiției a Centrului Școlar nr 5 din 
municipiul Craiova ...... 7

266 . — Hotărîre privind instituirea pazei militare la 
Societatea Comercială „Universalcoop“ — SA. 
București ......... 8

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind normele de organizare și efectuare a transporturilor auto internaționale de persoane 

și mărfuri, a transporturilor auto de persoane în trafic interjudețean și județean și a 
transporturilor auto de mărfuri agabaritice și periculoase

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Agenții economici deținători de autove­
hicule, care âu ca obiect de activitate transportul inter­
național de persoane și de marfă, transportul inter­
județean și județean de persoane și transportul intern 
de mărfuri agabaritice și periculoase, pot desfășura 
această activitate numai pe bază de licențe de transport 
și de execuție.

în sensul prezentei hotărîri, licența de transport 
este actul prin care se atestă capacitatea agentului 
economic de a efectua, în conformitate cu legislația 
internă în vigoare, precum și cu acordurile interna­
ționale la care România este parte, transporturi în 
condiții de calitate și siguranță.

Licența de execuție este documentul în baza căruia 
agentul economic, la solicitarea sa, obține dreptul de

execuție a transporturilor pentru care se angajează 
să respecte prevederile caietelor de sarcini pentru 
transporturile de persoane prin curse regulate sau 
ocazionale și a reglementărilor specifice pentru anu­
mite categorii de mărfuri agabaritice și periculoase.

Art. 2. — Licențele de transport vor cuprinde în 
mod obligatoriu categoria transportului pe care agen­
tul economic este abilitat să îl organizeze și să îl 
execute..

Tipurile de licențe de transport și de execuție, con­
dițiile de acordare și retragere se stabilesc de Minis­
terul Transporturilor și Departamentul pentru Admi­
nistrația Publică Locală.

Pentru tipurile de licențe acordate se percepe un 
tarif diferențiat, stabilit de Ministerul Transporturilor



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. .11.4

și Departamentul pentru Administrația Publică Lo­
cală, cu avizul Ministerului Economiei și Finanțelor.

Art. 3. — Atribuirea traseelor județene și interju- 
dețene de transport public general de pasageri revine 
prefecturilor și, respectiv, Ministerului Transportu­
rilor.

Agentul economic va primi licența de execuție pe 
baza caietului de sarcini privind condițiile de efec­
tuare a transportului public de pasageri.

Orice modificare cu privire la traseele de transport 
de persoane, precum și a prevederilor conținute în 
caietele de sarcini se va face numai cu avizul orga­
nelor care au atribuit traseele respective.

Art. 4. — în scopul organizării activității de acor­
dare de licențe de transport și execuție, precum și de 
supraveghere și verificare a modului de respectare a 
prevederilor prezentei hotărîri și ținerea evidenței 
agenților economici, Ministerul Transporturilor îm­
preună cu Departamentul pentru Administrația Pu­
blica Locală vor înființa, în subordinea lor, oficii ru­
tiere cu sedii în județe și municipiul București.

Oficiile rutiere se finanțează integral din mijloace 
extrabugetare, constituite din încasarea tarifelor de 
licență.

Organizarea și statul de funcții vor fi stabilite 
de către Ministerul Transporturilor împreună cu De­
partamentul pentru Administrația Publică Locală, cu 
avizul Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

Numărpl maxim-de persoane încadrate în oficiile 
rutiere la înființare este de 300, cîte 5—12 persoane 
pentru fiecare oficiu, în funcție de numărul autove­
hiculelor înmatriculate în județ.

Persoanele angajate la oficiile rutiere vor fi ates­
tate profesional de Ministerul Transporturilor.

Art. 5. — în vederea coordonării unitare ă activității 
de transporturi rutiere, se înființează, în subordinea 
Guvernului României, Consiliul Național Rutier, con­
stituit din reprezentanți ai Ministerului țransportu- 
rilorj Ministerului Justiției, Ministerului Economiei și 
Finanțelor, Departamentului pentru Administrația Pu­
blică Locală și ai altor ministere interesate.

Structura și regulamentul de organizare și funcțio­
nare vor fi stabilite de către Ministerul Transportu­
rilor, Ministerul Justiției și Departamentul pentru 
Administrația Publică Locală.

Art. 6. — Pentru toate categoriile de transporturi, 
șoferul trebuie să dețină la bordul autovehiculului 
următoarele documente : foaia de parcurs, scrisoarea 
de transport, documentele de însoțire a mărfurilor și, 
după caz, licența de transport și licența de execuție.

în cazul transporturilor internaționale, a transpor­
turilor agabaritice și periculoase, la bordul autovehi­
culului vor exista și documentele specifice acestor ti­

puri de transporturi, prevăzute de legislația internă 
și internațională.

în cazul transporturilor ocazionale interjudețene de 
călători, șoferul va deține lista pasagerilor, întocmită 
și parafată de beneficiar.

Art. 7. — Constituie contravenție, în măsura în care, 
potrivit legii, nu sînt considerate infracțiuni, urmă­
toarele fapte, care se sancționează astfel :

a) cu amendă de la 8.000 la 10.000 lei :
— efectuarea de transporturi fără licențe sau cu 

nerespectarea prevederilor acestora ;
— neîndeplinirea obligațiilor consemnate în ca­

ietele de sarcini din culpa agenților economici ;
b) cu amendă de la 6.000 la 8.000 lei :

— efectuarea de către șofer a transporturilor fără 
documentele prevăzute la art. 6 ;

— efectuarea de către șofer cu autovehicule 
aparținînd agenților economici cu capital de 
stat, de transport interjudețene, ale persoane­
lor fără legitimații de călătorie ;

c) cu amendă de la 5.000 la 6.000 lei :
— acordarea licențelor de transport unor agenți 

economici care nu îndeplinesc condițiile pre­
văzute de legislația în vigoare ;

d) cu amendă de la 1.000 la 2.000 lei :
— călătoria fără legitimații de călătorie pe rute 

interjudețene și județene în autovehiculele 
aparținînd agenților economici cu capital de 
stat.

Sancțiunile prevăzute la lit. a) se aplică condu­
cătorului agentului economic deținător al autovehicu­
lului, cele de la lit. b) conducătorilor auto, cele de 
la lit. c) salariaților oficiilor rutiere, iar cele de la 
lit. d) călătorilor.

Art. 8. — Contravențiile prevăzute la art. 7 se con­
stată de personalul cu atribuții de control stabilit de 
prefecturi, Ministerul Transporturilor, Ministerul Eco­
nomiei și Finanțelor, precum și de ofițeri și subofi­
țerii de poliție.

Persoanele împuternicite să constate contravenții vor 
aplica și amenda.

Sumele rezultate din încasarea amenzilor se vor 
vărsa în bugetul administrației centrale sau locale 
de stat, după caz, conform prevederilor legale.

Art. 9. — Dispozițiile referitoare la contravențiile 
din prezenta hotărîre se completează cu prevederile 
Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționarea 
contravențiilor.

Prezenta hotărîre nu se aplică autovehiculelor apar­
ținînd Ministerului Apărării Naționale și Ministerului 
de Interne.

Art. 10. — Orice dispoziție contrară prezentei ho­
tărîri nu se aplică.

Prezenta hotărîre intră în vigoare după 30 de zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României.

PRIM-MINIȘTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Secretari de stat în Departamentul 

pentru Administrația Publică Locală,
Dorn Viorel Ursii

Teodor Mircea Vaida
București, 4 mal 1992.
Nr. 223.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 114 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
privind autorizarea funcționării în România a persoanei juridice de drept privat 

„Project Concern International" — Filiala București

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se autoriză funcționarea pe teritoriul 
României a Filialei persoanei juridice de drept pri­
vat, umanitară, nepatrimonială, ^Project Concern Inter- 
național44, cu sediul principal în Statele Unite ale 
Americii, statul California, 3550, Afton Road San 
Diego CA. 92138, cu domiciliul ales în România, mu­
nicipiul București, str. Dr. Staicovici nr. 19, ap. 1, 
sectorul 5. -

Art. 2. — Filiala persoanei juridice de drept privat 
„Project Concern International44 va funcționa în 
România conform obiectului său de activitate, pre­
văzut în statutul anexă la prezenta hotărîre, cu res­
pectarea legislației române. .

Art. 3. — Filiala persoanei juridice de drept privat 
„Project Concern International44 va beneficia în 
România de toate drepturile prevăzute de legislația 
română.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
p. Ministrul sănătății, 

Emil Tomescu, 
secretar de stat

p. Ministrul economiei și finanțelor, 
Florian Bercea

p. Ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar, 

Mircea Boulescu, 
secretar de stat

București, 7 mai 1992.
Nr. 247.

ANEXĂ

A T U T U L

Filialei române a organizației „Project Concern International44
I

Art. 1. — „Project Concern International44 este o 
organizație nepatrimonială, cu sediul principal în Sta­
tele Unite ale Americii, statul California, orașul San 
Diego 3550 Afton Road, avînd scopuri umanitare, ca­
ritabile, care, în principal, sînt de a acorda asistență 
medicală, de a participa la orice acțiuni caritabile, 
considerate benefice pentru promovarea bunăstării 
(medicale, educaționale și spirituale) tuturor persoa­
nelor aflate în nevoie și, în general, copiilor, indife­
rent de țara unde aceștia se află.

Această organizație acționează ca o societate pri­
vată nonprofit, medicală, misionară, care promovează 
creștinismul printre cei care primesc îngrijire și asis­
tență de la aceasta.

5 Art. 2. — Filiala acestei organizații va avea ace­
leași scopuri ca și organizația din Statele Unite' ale 
Americii și va dezvolta în România programe de asis­
tență medicală pentru copii, activități și acțiuni ca­
ritabile și umanitare, pentru copii aflați în nevoie, 
bolnavi .sau handicapați, va contribui la colectarea 
de ajutoare constînd în medicamente, alimente, îm­
brăcăminte, aparatură și instrumentar medical, pre­
cum și alte bunuri similare, pe care lecva distribui

persoanelor aflate în nevoie, cît și instituțiilor și or­
ganismelor cu scopuri caritabile și umanitare sau de 
asistență medicală și sociale din România.

Art. 3. — Filiala va putea primi donații sub formă 
de bani și orice buîiuri, pe care va avea dreptul să 
le administreze în conformitate cu scopurile sale, va 
putea dobîndi pe orice cale bunuri specifice activității 
umanitare și caritabile, pe care le vă distribui per­
soanelor sau instituțiilor îndrituite & fi beneficiarii 
oricăror activități de acest fel. ’

Art. 4. — Filiala nu va putea desfășura decît ac­
tivității nonprofit, caritabile și umanitare, și nu va 
obține cîștiguri financiare, în scopuri proprii, ci numai 
în vederea aducerii la îndeplinire a scopurilor sale 
nepatrimoniale.

Sediul filialei este în România, București, str. Dr. 
Staicovici nr. 19, ap. 1, sectorul 5, filiala putînd des­
chide reprezentanțe sau birpurv în orice localitate din 
țară unde își va desfășura activitatea.

Art. 5. — Modul de organizare a filialei va fi ho- 
tărît de către organizația mamă din Ștatele Unite ale 
Americii, conducerea revenind unui reprezentant al 
acestei organizații (director de filială).



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 114

Art. 6. — Filiala va putea angaja, în mod legal, 
personal român și străin în conformitate cu legislația 
română în vigoare, va beneficia de scutiri de taxe și 
impozite în condițiile reglementărilor legale din 
România.

Art. 7. — Orice modificare a statutului acestei fi­
liale urmează să fie adus la cunoștința autorităților 
române competente, pentru a se proceda în conse­
cință.

Reprezentantul 
„Project Concern International^ 

pentru România,
Thomas J. Taujas

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind tarifele de cazare și pentru alte prestatii turistice, 

pentru cetățenii Republicii Moldova care călătoresc în România

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Cetățenii Republicii Moldova care călătoresc în România, 
în grup sau individual, plătesc cazarea și alte servicii turistice la tari­
fele aplicabile cetățenilor români.

Art. 2. — Pe data prezentei hotărîri se abrogă orice alte prevederi 
contrare.

PRIM-MINISTRU - 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul comerțului și turismului,

Constantin Fotă

București, 13 mai 1992.
Nr. 257.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
pentru aprobarea unor înțelegeri înțre Guvernul României 
și Guvernul Republicii Albania cu privire la schimburile 

de mărfuri și plățile între cele două țări

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Albania privind schimburile de mărfuri și plățile, 
semnat la Tirana la 4 martie 1992, și Protocolul dintre Guvernul 
României și Guvernul Republicii Albania privind lichidarea obligațiilor 
reciproce rezultate din relațiile comerciale și de plăți din anul 1991. 
semnat la Tirana la 4 martie 1992.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota 
Ministrul afacerilor externe, 

Adrian Năstase

București, 16 mai 1992.
Nr. 260.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 114 5

ACORD

între Guvernul României și Guvernul Republicii Albania privind schimburile de mărfuri și plățile
Guvernul României și Guvernul Republicii Albania, denumite în continuare părți contractante, por­

nind de la interesul comun de a dezvolta relațiile economice între cele două țări, în concordanță cu 
practicile și procesele economice internaționale, convinse fiind că prezentul' Acord privind schimburile de 
mărfuri șî plățile va crea baza pentru dezvoltarea, pe mai departe, a relațiilor comerciale, au căzut de acord 
după cum urmează :

ARTICOLUL 1

Părțile contractante își acordă reciproc tratamentul 
clauzei națiunii celei mai favorizate.
i Prevederile din paragraful de mai sus nu se aplică :

a) avantajelor pe care una dintre părțile contrac­
tante le-a acordat sau le va acorda în viitor țărilor 
vecine, în scopul dezvoltării comerțului în zona de 
frontieră ;

b) avantajelor pe care una dintre părțile contrac­
tante le-a acordat sau le va acorda în viitor țărilor par­
ticipante la o uniune vamală, zonă de comerț liber 
șau grupare economică regională.

ARTICOLUL 2

Schimburile de mărfuri și servicii se vor efectua 
pe baza contractelor încheiate între subiecții econo­
mici autorizați să realizeze operațiuni de comerț ex­
terior, în conformitate cu legislațiile din cele două 
țări.

ARTICOLUL 3

în baza prezentului acord, părțile contractante pot 
încheia anual protocoale comerciale privind schimbul 
de mărfuri și servicii.

ARTICOLUL 4

Contractele pentru livrările de mărfuri și servicii se 
vor încheia pe baza prețurilor mondiale și a uzanțelor 
din comerțul internațional, în valută liber converti­
bilă.

ARTICOLUL 5

Subiecții economici din cele două țări pot reexporta 
mărfurile în terțe țări, cu acordul prealabil al expor­
tatorului.

ARTICOLUL 6

. Livrările de mărfuri și prestațiile de servicii în ca­
drul prezentului acord se vor efectua cu plata în va­
lută liber < convertibilă, în condițiile șt modalitățile 
practicate în comerțul internațional.

Decontările și plățile se vor realiza prin băncile 
împuternicite pentru astfel de operațiuni, conform 
legislației din cele două țări.

ARTICOLUL 7

în scopul dezvoltării schimbului de mărfuri și ser­
vicii, subiecții economici din cele două țări pot utiliza 
orice formă de comerț recunoscută în practica inter­
națională.

ARTICOLUL 8

Părțile contractante vor sprijini schimbul de infor­
mații în domeniul legislației economice, comerciale și 
bancare, în scopul facilitării realizării prevederilor 
prezentului acord.

ARTICOLUL 9

Reprezentanții Ministerului Comerțului și Turis­
mului din România și Ministerului Relațiilor Econo­
mice Externe din Republica Albania se vor întîlni, în 
fiecare an, alternativ, la București și Tirana, pentru 
a examina stadiul realizării prezentului acord, înde­
plinirii prevederilor protocolului comercial pe anul 
respectiv și luarea măsurilor necesare.

ARTICOLUL 10

Completări și modificări ale prevederilor prezentului 
acord pot fi efectuate prin înțelegerea părților con­
tractante, în formă scrisă.

ARTICOLUL 11

Prezentul acord intră în vigoare la data ultimei no­
tificări a aprobării acestuia, conform legislației fie­
cărei țări, și este valabil pentru o perioadă de 5 ani.

Valabilitatea acordului se prelungește în mod auto­
mat, cu cîte un an, dacă nici una dintre părțile con­
tractante nu solicită, în scris, cu 6 luni înainte, de­
nunțarea acestuia.

întocmit și semnat la Tirana, la data de 4 martie 
1992, în două exemplare originale, fiecare în limba 
română și limba albaneză, ambele texte fiind egal 
autentice.

Pentru Guvernul României, Pentru Guvernul Republicii Albania,
dr. Napoleon Pop Ylli Cabirî

PROTOCOL

între Guvernul României și Guvernul Republicii Albania privind lichidarea obligațiilor reciproce 
rezultate din relațiile comerciale și de plăți din anul 1991

Guvernul României și Guvernul Republicii Albania, numite în continuare părți contractante, luînd în 
considerare că, din anul 1992, între cele două țări, schimburile de mărfuri și servicii se vor efectua în 
valută liber convertibilă, încetînd astfel valabilitatea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Re­
publicii Populare Socialiste Albania privind schimbul de mărfuri și plățile pe perioada 1991—1993, semnat 
la București la 27 decembrie 1990, au convenit următoarele :

ARTICOLUL 1

Soldul din conturile de cliring exprimate în dolari 
S.U.A., înregistrat la 31 decembrie 1991, confirmat de

băncile competente ale celor două țări, va fi trecut 
într-un cont de lichidare pînă la 30 mai 1992, care va 
fi ținut în cliring dolari S.U.A.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr, 114

ARTICOLUL 2

Acest sold va fi lichidat de partea debitoare părții 
creditoare prin livrări de mărfuri, în condițiile și pînă 
la termenul prevăzut de art, 10 din Acordul dintre Gu­
vernul României și Guvernul Republicii Populare 
Socialiste Albania privind schimbul de mărfuri și 
plățile pe perioada 1991—1993, semnat la București 
la 27 decembrie 1990.

ARTICOLUL 3

.în contul de lichidare constituit vor fi operate plă­
țile legate de :

a) realizarea schimburilor de mărfuri și servicii con­
tractate în baza Protocolului dintre Guvernul României 
și Guvernul Republicii Populare Socialiste Albania 
privind schimbul de mărfuri și plățile pe anul 1991, 
semnat la București la 27 decembrie 1990, și nelivrate 
pînă la 31 decembrie 1991 ;

b) realizarea schimburilor de mărfuri și servicii con­
tractate în anul 1992 de partea debitoare pentru lichi­
darea soldului rezultat la 31 decembrie 1991.

Pentru Guvernul României, 
dr. Napoleon Wp

ARTICOLUL 4

Plățile în contul de lichidare vor fi efectuate nu mai 
tîrziu de 30 septembrie 1992, iar soldul din acest cont 
va fi confirmat de bănci, nu mai tîrziu de 31 octombrie 
1992.

ARTICOLUL 5

Modalitatea de lichidare a soldului confirmat de 
bănci, conform art. 4 al acestui protocol, se va con* 
veni de către reprezentanții organelor competente din 
România și Republica Albania, care se vor întîlni, în 
acest scop, în luna noiembrie 1992.

ARTICOLUL 6

Băncile competente din România și Republica Alba­
nia se vor înțelege, cel tîrziu pînă la 15 mai 1992, asu­
pra punerii în aplicare, din punct de vedere tehnico- 
bancar, a prevederilor acestui protocol.

întocmit și semnat la Tirana, la data de 4 martie 
1992, în două exemplare originale, fiecare în limba 
română și limba albaneză, ambele texte avînd aceeași 
valabilitate.

Pentru Guvernul Republicii Albania, 
YIU Cabiri

GUVERNUL ROMÂNIEI

HO T Ă R I R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Industriei pe anul 1992 pentru stingerea 
creditului bancar la Societatea Comercială „Fast Eco<s — S.A. București

Guvernul României hotărăște :

Art, 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Minis­
terului Industriei pe anul 1992, pe seama rezervei bu­
getare la dispoziția Guvernului, cu suma de 69,2 mi­
lioane lei, sumă care se va pune la dispoziția Socie­
tății Comerciale „Fast Eeo“ — S.A. București, în ve­
derea stingerii creditului bancar de 62,7 milioane lei 
și a dobînzilor aferente de 6,5 milioane lei contractate 
pentru realizarea instalațiilor de control nedistructiv

eu ultrasunete, executate pentru obiective de investiții 
sistate.

Art, 2. — Societatea Comercială „Fast EcoM — S.A, 
București va conserva în condiții bune instalațiile 
menționate la art. 1 și va acționa pentru valorificarea 
acestora către alte persoane juridice, urmînd ca su­
mele rezultate din valorificarea lor să fie vărsate la 
bugetul de stat, la capitolul 30. I „Venituri din valo­
rificarea unor bunuri ale statului

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu

Ministrul bugetului, veniturilor statului 
și controlului financiar, 

Floriaa Bercea

București, 16 mai 1992.
Nr, 262,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 114 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind reglementarea operațiunilor comerciale cu decontarea în 

conturi de cliring, de barter sau de cooperare cu 
Republica Moldova

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se autoriză Ministerul Comerțului și Turismului —- 
Departamentul Comerțului Exterior să aprobe efectuarea de către agenții 
economici din România, în relația cu Republica Moldova, de operațiuni 
comerciale sub formă de barter — compensație cu mărfuri de aceeași 
importanță economică. La eliberarea licențelor de export și import, 
Ministerul Comerțului și Turismului va avea în vedere folosirea prețu­
rilor curente ale pieței mondiale.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota

București, 16 mai 1992.
Nr. 263.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

cu privire Ia trecerea în subordinea Ministerului Justiției a Centrului Școlar nr. 5 
din municipiul Craiova

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. —■ Centrul Școlar nr. 5 din municipiul Cra­
iova se trece din subordinea Secretariatului de Stat 
pentru Handicapați în subordinea Ministerului Justiției 
— Direcția Generală a Penitenciarelor, cu toți indica­
torii, personalul și întregul patrimoniu, începînd cu 
data de 1 iulie 1992, de* la care va avea profilul de 
școală specială de muncă și reeducare.

Art. 2. -7- Predarea-primirea se va face^pe bază de 
protocol încheiat între organele prevăzute la art. 1, în 
termen de 15 zile de la data trecerii Centrului Școlar 
nr. 5 din municipiul Craiova în subordinea Ministeru­
lui Justiției — Direcția Genetală a Penitenciarelor.

Art. 3,— Personalul încadrat la Centrul Școlar nr. 
5 din municipiul Craiova se consideră transferat în

interesul serviciului cu data de 1 iulie 1992. Persona­
lul preluat sau transferat în interesul serviciului, tre­
cut în alte funcții cu niveluri de salarizare mai mici, 
ca urmare a aplicării prezentei hotărîri, are dreptul la 
salariul tarifar avut, sporul de vechime și indemni­
zația de conducere, după caz, timp de 3 luni de la 
data prevăzută la art. 1.

Art. 4. — Copiii minori care se vor afla internați 
în Centrul Școlar nr. 5 din municipiul Craiova, la data 
încheierii protocolului prevăzut la art. 2, vor fi mu­
tați și internați în alte unități corespunzătoare cate­
goriilor de minori din care fac parte, din subordinea 
Secretariatului de Stat pentru Handicapați sau a in­
spectoratelor teritoriale, prin grija ambelor organe 
între care se încheie protocolul respectiv.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : .
Ministrul justiției, 

Mireea lonescu-Quintus

București, 16 mai 1992.
Nr. 265.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr, 114

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRlRE
privind instituirea pazei militare la Societatea Comercială „Universalcoop“ — S.A. București

Guvernul României hotărăște :

Art. *1. — Se aprobă instituirea pazei militare, con­
ți acost, cu trupe de jandarmi din cadrul Ministerului 
de Interne la sediul și depozitele de mărfuri și valori 
ale Societății Comerciale „Universalcoop“ — S.A. 
București, din str. Sergent Nuțu nr. 8—12, sector 5, 
București.

Art. 2. — Paza militară a obiectivelor de la art. 1 
se va efectua în baza contractului încheiat în acest

scop între unitatea militară desemnată de Ministerul 
de Interne și Societatea Comercială „Universalcoop£6 
v- S.A. București.

Art. 3. — Efectivele de jandarmi — 1 post de ofi­
țer, 10 posturi de subofițeri și 40 militari în termen —, 
necesare pentru asigurarea pazei obiectivului prevăzut 
la art. 1, se asigură de Ministerul de Interne din re­
zerva de efective aflată la dispoziția acestuia»

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul de interne,

Victor Babiuc
Ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu

București, 16 mai 1992. 
Nr. 266.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici. București, 
str. Blanduzlei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial*, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 114/1992, conține 8 pagini. Prețul 10 lei J 40.816


